
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГИМНАЗИЯ №9  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 (МБОУ Гимназия №9 г. Симферополя) 

  

П Р И К А З 
                                                                

28  августа  2025  г.                                                              № 429 

 

О создании школьной 

комиссии по контролю за 

организацией питания 

обучающихся  

 

 

В соответствии с ч.1, ч.4 ст.37, ч.1 ст.41 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-2О «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», п.2.4.6. постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Совета 

министров Республики  Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся Муниципальных 

общеобразовательных организаций», постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 28 декабря 2024 года №6747 «О 

финансировании расходов по организации питания в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым и о признании утратившими 

силу некоторых постановлений Администрации города Симферополя 

Республики Крым»   
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Создать комиссию по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся МБОУ ʺГимназия №9ʺ г. Симферополя на 2025-2026 

учебный год в следующем составе: 

Председатель комиссии – Иванова Т.В. – директор 

Члены комиссии: 



Дёмина Е.О. – заместитель директора  

Засименко В.В. - руководитель МО классных руководителей  

Кондуфорова С.В. – представитель родительской общественности 

Бараникова С.Д. - представитель родительской общественности 

2. Членам комиссии по контролю за организацией питания обучающихся: 

2.1. осуществлять систематический контроль за организацией горячего 

питания обучающихся и ассортиментом буфетной продукции;  

2.2. проводить проверки организации питания обучающихся не реже 1 раза в 

квартал с составлением актов, справок.  

3. Заместителю директора Дёминой Е.О.: 

3.1. осуществлять постоянный контроль за работой комиссии по проверке 

организации питания обучающихся; 

3.2. организовать в течение 2025-2026 учебного года проведение бесед с 

обучающимися, тематических диктантов по профилактике пищевых 

отравлений и инфекционных заболеваний. 

4. Утвердить план работы комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся в МБОУ ʺГимназия №9ʺ 

г. Симферополя на 2025-2026 учебный год (Приложение 1). 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                     Т.В. Иванова 
    М.П. 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                      ____________ Е.О. Дёмина 

        __________ В.В. Засименко 

        __________ С.В. Кондуфорова

        ____________ С.Д. Бараникова

   



 Приложение 1 

к приказу по МБОУ ʺГимназия №9ʺ 

г. Симферополя №429 от 28.08.2025 

 

      

План работы комиссии по родительскому контролю 

за организацией питания обучающихся 

в МБОУ ʺГимназия №9ʺ г. Симферополя на 2025-2026 учебный год 

 

Сроки Мероприятия Ответственные 

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

сентябрь (1 

неделя) 

Провести комиссионную приемку 

готовности пищеблоков к новому 

учебному году. Проверка 

работоспособности существующего 

оборудования пищеблока. Контроль за 

проведением мероприятий по подготовке 

помещений (уборка) и документации 

пищеблока к оказанию услуги. 

Члены 

комиссии 

сентябрь (1 

неделя) 

Контроль за наличием списка 

обучающихся на предоставление 

бесплатного горячего питания, для детей 

бесплатной и льготных категорий. 

Члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль и заполнение документации 

(Журнала бракеража пищевых продуктов и 

продовольственного сырья, Журнала 

бракеража готовой кулинарной продукции. 

Журнала учета температурного режима 

холодильного оборудования и т.д.). 

Члены 

комиссии 

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы 

столовой. 

Члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль качества и безопасности 

поступающих продуктов. Проверка 

сопроводительной документации на 

пищевые продукты. 

Члены 

комиссии 

Ежедневно Контроль за отбором и хранением 

суточной пробы в полном объеме согласно 

ежедневному меню в соответствии с 

Члены 

комиссии 



санитарно-эпидемиологическими 

требованиями. 

Ежедневно. Контроль рациона питания обучающихся.  Члены 

комиссии 

По мере 

необходимости. 

Оформление претензионных актов в 

случае обнаружения недостатков в ходе 

оказания Услуг. 

Члены 

комиссии 

1 раз в неделю. Контроль соблюдения условий и сроков 

хранения продуктов. Проверка буфетной 

продукции. 

Члены 

комиссии 

В начале 

каждого 

полугодия. 

Проверка соблюдения требований 

САНПИН к оборудованию, инвентарю. 

Члены 

комиссии 

1 раз в неделю. Контроль за соблюдением принципов 

«щадящего питания». (При приготовлении 

блюд должны соблюдаться щадящие 

технологии: варка, запекание, 

припускание, пассерование, тушение, 

приготовление в пароконвектомате и т.д.). 

Члены 

комиссии 

1 раз в неделю. Контроль температурных режимов 

хранения в холодильном оборудовании. 

(При отсутствии регистрирующего 

устройства контроля температурного 

режима во времени информация заносится 

в «Журнал учета температурного режима 

холодильного оборудования»). 

Члены 

комиссии 

1 раз в неделю. Контроль за массой порционных блюд. 

Масса порционных блюд должна 

соответствовать массе порции, указанной в 

примерном меню. При нарушении 

технологии приготовления пищи, а также в 

случае неготовности, блюдо допускается к 

выдаче только после устранения 

выявленных недостатков. 

Члены 

комиссии 

1 раз в неделю. Контроль за соблюдением сроков 

годности, температурно-влажностного 

режима и условий хранения пищевых 

продуктов, установленные изготовителем 

Члены 

комиссии 



и соответствующие санитарно-

эпидемиологическим требованиям при 

хранении, продукции, в том числе 

скоропортящейся и особо 

скоропортящейся, а также готовой 

кулинарной продукции и полуфабрикатов. 

1 раз в 

полугодие 

Заседание школьной комиссии по питанию 

с приглашением классных руководителей 

1- 11-х классов по вопросам: «Охват 

обучающихся горячим питанием». 

Члены 

комиссии 

Методическое обеспечение 

1 раз в месяц. Организация консультаций для классных 

руководителей 1-11 классов по вопросам 

организации питания. 

Члены 

комиссии 

Постоянно. Принимать участие в совместных 

совещаниях, семинарах, круглых столах по 

вопросам организации питания. 

Члены 

комиссии 

Постоянно. Рассматривать обращения обучающихся 

и/или их законных представителей по 

вопросам качества и/или порядка оказания 

Услуг по организации питания в школе. 

Члены 

комиссии 

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди 

учащихся 

В течение 

месяца 

Проведение классных часов по темам 

организации правильного питания. 

Члены 

комиссии 

1 раз в 

полугодие 

Проведение анкетирования среди 

обучающихся и родителей по вопросам 

качества и организации питания в МБОУ 

ʺГимназия №9ʺ г. Симферополя. 

Члены 

комиссии 

1 раз в 

полугодие 

Выступление на родительских собраниях 

по вопросам организации питания в МБОУ 

ʺГимназия №9ʺ г. Симферополя. 

Члены 

комиссии 

 


		2025-09-09T08:09:54+0300
	Иванова Татьяна Васильевна




